O Refehd ad&edou fé.

A COSTA
cipal

PETE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.694/2021 =

Lei publicada no Diário Oficial do
Municipio de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal n° 1.849/2010.

Em,cQ/ çZ

"DÁ DENOMINAÇÃO A ESTRADA

PÚBLICA MUNICIPAL COM O NOME DE

"ANTONIO CARVALHO" E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Estrada Municipal que se inicia na localidade de Bela Aurora, passando

pela região do Abril indo até a Fazenda Independência passa a denominar-se

"Antonio Carvalho", conforme mapa anexo.

Art. 2°. A denominação de "Antonio Carvalho" à referida Estrada se dá em razão

do mesmo ter sido importante cidadão de relevantes serviços prestados à região

rural em que as Comunidades de Bela Aurora, Abril e Independência receberam

assistência política e social desta pessoa.

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mimoso do S, 23 de dezembro de 2021.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29400-000 — Mimoso do Sul — ES

Tel: 283555.1367 CNPJ n°27.174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.694/202 1 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo aprovado a
Lei N°. 2.694/2021 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-la, publicar
e cumprir de acordo com a ei N°. O 1/90.

"Dá denominação a Estrada Pública
Municipal com o nome de "Antonio
Carvalho" e dá outras providências."
(Proponente: Vereador Sebastião Sarte Filho)

A  PRESENT. L SA ONADA

Em:  . .  1.... .rd%i.g

No.ue . Costa

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.  — A Estrada Municipal que se inicia na localidade de Bela Aurora, passando
pela região do Abril indo até a Fazenda Independência passa a denominar-se "Antonio
Carvalho", conforme mapa anexo.

Art. 2°. — A denominação de "Antonio Carvalho" à referida Estrada se dá em razão

do mesmo ter sido importante cidadão de relevantes serviços prestados à região rural em que
as Comunidades de Bela Aurora, Abril e Independência receberam assistência política e social
desta pessoa.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de M  o Sul - ES, em 22 de dezembro de 2021.

Sebastião Renato Cabral
Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE StTUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA ESTRADA "ANTONIO
CARVALHO".

Câmara Municipal de Mimoso do Sul - ES, em 22 de dezembro de 2021.

Sebastião Renato Cabral
Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo.

2

1

HEPURCA FEDERATIVA
FERNJD' C!t,I.IiO GOMES

Tb 1

-. REGIUi\ III CC/,E3SU(RANO
Suh1

CACHOEIRO DE 1TAPEMIRIM ESTADOSPfRI'ÇQ NTO
L1IJ

LUCIAI :, GOÇALV11
1U3

flua 2. .• ..w.;O, 1
ToIo. t2•L: 22. 6
Cachoolro do Itapomirim -

FERNANDO CARVALHO OMES Escrivão Oficial çj.o Cartório d9 j2  Ofício do Regis-
tro Civil da Cidade de Cachoèiro de Itapemirim,  Estccfo do Espírito S?nto. por nomeação
'a forma  da leL etc.

CERTIFICO: que as fls.L'.i. do livro n2 1  do registro de Óbitos, foi feito hoje

o assento de " OQrZ Jo

 falecid... ao..4...de - de 19.1

à hora. e ms, em.$ï  ri-~,

sexo de cor

prcfsÚ   atural -

domiciliado e residente ÕhV  .... -

con.,'nv- - ç -ç - , de idade, estado clvii. . Xç?filhP

de   - S'V- ÇÇ$?

.. .
l•.

e.de D  ... . .

t Foi ieclarante i.'seidoo téstado

do óbito finiado por.1LQA.....ççs 3çç' ... qüé deu

'domo causa da morte.  -

-
'

e o sepultarüentd'será feito

vio cemitério, de . ,...ç;'3ç; ............

) 1. OBSER VAÇÕES:.?. iSr  --ç- cçx-- (ç,j$

; . ---.
:-'-'-

\-r T-•

O referido é verdáde è dou fé

tachdeiro de 1tapern1r1m S'de çLcD

Oficial de Registro Civil
toina Helena' Cõm Sorranu....

1 1 .._.

tLo li..) ';
1 Çji . ,

.1.

ÚIIITO N°

.1 ,

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N°. 097/2021

"Dá denominação a Estrada Pública Municipal

com o nome de "Antonio Carvalho" e dá outras

providências."

(Proponente: Vereador Sebastião Sarte Filho)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l. — A Estrada Municipal que se inicia na localidade de Bela Aurora,

passando pela região do Abril indo até a Fazenda Independência passa a

denominar-se "Antonio Carvalho", conforme mapa anexo.

Art. 2°. — A denominação de "Antonio Carvalho" à referida Estrada se dá em

razão do mesmo ter sido importante cidadão de relevantes serviços prestados à

região rural em que as Comunidades de Bela Aurora, Abril e Independência

receberam assistência política e social desta pessoa.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40•  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2021.

Sebastião Sarte Filho

Vereador

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 —Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA ESTRADA "ANTONIO CARVALHO"

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2021.

Sebastião Sarte Filho

Vereador

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espirito Santo.

.HEPUDLICA FEDERATIVA
FERNAJO' ( /f.IJ1t) GeMES

- -- -
RE13lN IWI. G!.:3SEJRANO

5uht I!1L*'

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ESTADOSI1RIÇQNTO
LU L f LII)
LUCIAI. 3U?ÇALV

los

ÓBITO N°  i .
Cachoeiro dc ltaponIrIm -

FERNANDO CARVALHO OMES Escrivão Oficial do Cartório do 1 Ofício do Regis-
tro Civil da Cidade dp Cachoóiro de Itapemirim, Est'do do Espírito Santo, por nomeação
'ha formaa lei. etc.

CERTIFICo: que as fIs.L.i. do livro n2 -- 1  do registro de Óbitos, foi feito hoje
o assento de " .'OQr-ZZ 4\O

 faiecid...c.   - de 19.1....
à 1. hora e ms, em %3 *4Ç1   Pç

............... sexo de cor
- - -- nuraI de .t'ÇÇy

domiciliado e residente Õ
 s- riç -Ç - , de idade, estado ciil.i . çiiih9

dO  'Çç

e de D Ç \   —

Foi eciarante..  ..&seSdo Mèstado
do óbitÕ firmado deu
corno causa da morte 1-'b-i-i.  cJ — sr ro.çri

e o sepultarrientõ"será feito
võ cemitério de ... sAs -°;;»'•-•. .........

OBSERVAÇÕES:. r
c1 \•'-_  ;

--

.. ,—.',.-
1 C 'ç-- r—'. 'Ç Çq%Â

-i ........... . —

O referido é verdade e dou'f6
tachdeiro eltapernirimQ.de  . - dé 19.!L

g2

• -

l•.•, •• ••,

'• tI:
.. ..

(Lo tC t. i , \ $ L1f ti

1a - •.'.•..•:

Oficial de Registro Civil - -
t{agina ftmlena GOmbegranu ..

lob 1 Ao

•ii•' •,

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°: 097/2021.

INTERESSADOS:  Excelentíssimo Senhor Vereador Sebastião Sarte Filho.

EMENTA: "Dá denominação a Estrada Pública Municipal com o nome de "ANTONIO
CARVALHO" e dá outras providências".

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 097/2021, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador
Sebastião Sarte Filho, versa a respeito da denominação da Estrada Pública, que se
inicial na localidade Bela Aurora, passando pela região do Abril indo até a Fazenda
Independência, ue passará a denominar-se "Antonio Carvalho".  Conta com 04
(quatro) artigos, dispostos em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Os municípios detêm competência para legislarem a respeito de assuntos de
interesse local, na esteira do que preceitua o artigo 30, inciso 1 da Constituição
Federal1  e artigo 10, inciso 1 da Lei Orgânica Municipal2. Dessa feita, inexiste óbice
para propositura de projeto de lei, versando sobre nomenclatura de logradouro
municipal, tendo em vista a competência legislativa outorgada pela Carta Magna e
pela Lei Orgânica Municipal, no que tange a matérias de interesse local.

Seguindo essa linha de raciocínio, o Prefeito Municipal detém competência
concorrente com a Câmara Municipal para propor projeto de lei tratando do tema
citado no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34, inciso XVI da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 34. Compete à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competência, do Município e, especialmente:

1 Art. 30. Compete aos Municípios:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

2 Art. 10. Ao Município compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem
estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes atribuições:

- legislar sobre assuntos de interesse local;

Praça CeL Paiva Gonçaves, 50—Telefax: (28) 3555-1381— CEP 29400-000— Mimoso do Sul — Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

IL1
Alcimar lruzini

Relator
Cassiano Mendes Porcino

Relator

(...)
XVI autorizar a alteraçào da denominaçáo de próprios, vias e logradouros
públicos;

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida
matéria seja veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei
ordinária. Veja, o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o
sobredito tema, no rol daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°
097/2021.

PARECER: Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 097/2021, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes. /

Sala das Comissões, em 21 de dezembro de 2021.

Marcos Mer a Escarpini
Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11